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ABSTRAKT
Tato diplomová práce popisuje proces implementace velmi přesné lokální referenční sítě

a accelerator alignment (pozicování urychlovačů částic) pro fyzikální experiment Mu2e.

Proces realizace nové referenční sítě se skládá z několika kroků. Prvním krokem je

návrh sítě, a pak následuje analýza použitelnosti před instalací, instalace, zaměření

a vyrovnání naměřených hodnot. Vyrovnání sítě je realizování dvěma postupy a to

tradičním geodetickým se započtením vlivu zakřivení Země a více metrologickým přís-

tupem s využitím čistě třídimenzionálního Kartézského prostoru.Tyto dva postupy jsou

v této práci porovnány v sekci výsledků společně s očekávanými rozdíly. Rozdíl mezi

těmito přístupy byl shledán signifikantním pro tento typ sítě a neměl by být zanedbáván.

Síť byla zaměřena pomocí Absolutního Trackeru Leica AT401, nivelačního přístroje

Leica DNA03 a gyroteodolitu DMT Gyromat 2000. Souřadnice bodů referenční sítě

byly získány vyrovnáním zprostředkujících měření Metodou Nejmenších Čtverců a jejich

přehled je uveden v přílohách.

KLÍČOVÁ SLOVA
Alignment, velmi přesná referenční síť, Mu2e, 3D Kartézský prostor, zakřivení Země
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ABSTRACT
This Diploma thesis describes the establishment of a high-precision local positioning

network and accelerator alignment for the Mu2e physics experiment. The process of

establishing new network consists of few steps: design of the network, pre-analysis,

installation works, measurements of the network and making adjustments. Adjustments

were performed using two approaches. First is a geodetic approach of taking into account

the Earth’s curvature and the metrological approach of a pure 3D Cartesian system on

the other side. The comparison of those two approaches is performed and evaluated in

the results and compared with expected differences. The effect of the Earth’s curvature

was found to be significant for this kind of network and should not be neglected.

The measurements were obtained with Absolute Tracker AT401, leveling instrument

Leica DNA03 and gyrotheodolite DMT Gyromat 2000. The coordinates of the points

of the reference network were determined by the Least Square Method and the overall

view is attached as Annexes.

KEYWORDS
Alignment, high-precision network, Mu2e, 3D Cartesian system, Earth’s curvature
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Introduction

Accelerator alignment is a field on the borders of industrial (engineering) geodesy

and metrology. It is a process during which the discreet components come from a

warehouse to the right positions in the experimental building with a precision of

few tenths of a millimeter. The main job of an alignment (metrology) team is to

transfer components from the ideal drawings made in Cartesian a coordinate system

to the reality of the Earth surface. Common challenges include long distance, tight

tolerances, handling and positioning of unique scientific devices, and limited space

and visibility. Accelerator Alignment builds a bridge between drawing and reality.

This Thesis is about one of the many steps in alignment process - establishing new

reference network. The reference network is intended for the new physics particle

experiment Mu2e. Mu2e is a experiment in which will help to find the answers about

the physics beyond the Standard Model.

10
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1 Mu2e experiment

All known laws of physics are expressed in a single model called the Standard

Model (with an extension to include neutrino masses). It specifies twelve fundamen-

tal matter particles: six quarks, three electrically neutral leptons called neutrinos,

and three electrically charged leptons. These are tabulated in 1.1.

Figure 1.1: Standard Model of Elementary Particles

The “flavor” of leptons corresponds to the column in which they are tabulated in

1.1. There are three flavors of leptons: electron-flavor, muon-flavor, and tau-flavor.

For each flavor there is a physics quantity called a lepton number. Before the dis-

covery of neutrino oscillations, lepton numbers were thought to be conserved in all

interactions. The observation of lepton number violation in neutrino oscillations

indicates that lepton number conservation is not fundamental and invites the possi-

bility of further lepton number violation among the charged leptons. Lepton number

violation among the charged lepton is called CLFV for Charged Lepton Flavor Vi-

olation. Many possible extensions of known physical laws that are actively pursued

11
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Figure 1.2: Transvers section of the Mu2e building

by the physics community can produce CLFV. CLFV within the experimental reach

of the Mu2e experiment will be sensitive to a broad range of new physics at energies

vastly beyond the reach of CERN’s LHC, extending up to 10 000TeV. This makes

the Mu2e experiment a key step in humanity’s understanding of the nature and

structure of the universe.

1.1 Building

The Mu2e experiment site is a complex of buildings on the Muon Campus at

Fermilab and consists mainly of the experimental building with grade and lower

level detector hall, Extinction Monitor enclosure and a beamline transport enclosure

tunnel.

The grade part of the experiment building contains primarily support system

rooms (cryogenics, air conditioning, data acquisition, etc.), a control room and as-

sembly halls. The underground part of the building (lower level) is divided into

various areas of different purposes. There are the Remote Handling area, the Pro-

duction Solenoid Assembly area, the Production, the Transport and the Detector

Solenoid area and the Detector Staging area.

The Extinction monitor enclosure is on the north-west end. It has its own en-

trance due to radiation safety conserns. The Extinction Monitor area is connected

12
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Figure 1.3: Longitudinal section of the Mu2e building

to the Detector area through the Primary Absorber area passage during the con-

struction and installation phase. The passage will be filled with radiation shielding

and sealed at the end of the installations.

The beamline tunnel connects the Experiment building with the Delivery Ring

(Antiproton source - ¯P ) located South-East.

Figure 1.4: The Mu2e designed components

An overview of the Mu2e components is shown in Figure 1.4. Mu2e consists

of four main segments: an initial proton beam to produce the muons are made, a

muon production solenoid, a detector solenoid, and a transport solenoid that moves

muons from the production section to the detector section.

13
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Muon production:

Muons are produced by impinging an 8 GeV proton beam from the Fermilab

accelerator complex onto a suspended tungsten rod called the “production target”.

This produces a spray of pions and other nuclear debris. Charged pions quickly

decay into muons. The production target is contained within a large magnet with a

non-uniform magnetic field called the production solenoid. The production solenoid

is specially constructed to efficiently collect low energy pions and muons, and channel

them into the transport solenoid.

Muon transport:

To keep the detector environment clean fro spurious radiation from muon produc-

tion must be kept out of the detector. A thick wall separates the detector from the

site of muon production. This wall is traversed by the S-shaped transport solenoid so

that no line-of-sight paths exist between the detector and site of muon production.

The transport solenoid also filters out undesirable charged particles. The transport

solenoid delivers muons to the aluminum muon-stopping target.

The detector:

Figure 1.5: Muon Campus

14
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The detector and aluminum muon-stopping target are contained within a mag-

net called the detector solenoid. This solenoid directs electrons emitted from the

stopping target towards the detector.

1.1.1 Experiment site

The experiment is located in the Fermi National Accelerator Laboratory (FNAL)

- Fermilab is a world leading facility in high-energy particle physics. Fermilab is

based near Chicago, on the border between Kane and DuPage county, in the state

of Illinois, of the United States of America (USA). The facility occupies 27.5 km2

of land. It is managed by the Fermi Research Alliance (FRA) under contract with

the Unites States Department of Energy (DOE). The Fermi Research Alliance

(FRA) is an alliance between the University of Chicago and the Universities Research

Association, Inc. (URA), which is a nonprofit consortium of 89 research universities,

placed primarily in USA and in Canada, Italy, Japan and the United Kingdom.

Figure 1.6: The Fermilab overview (Author: Fermilab)

1.2 Experiment

The Mu2e experiment will search for muons decaying directly into electrons

without producing additional neutrinos. Such an interaction requires a third particle

15
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to recoil against the electron’s momentum, which in this case is a near by aluminum

nuclei. Muons will be manufactured and introduced into an aluminum target within

a detector apparatus. The muons spontaneously bond to neutral aluminum atoms

to form muonic atoms. The muons then decay while in orbit of stationary nuclei

at a controlled location within a detector. Normal Michel decay of muons produces

an electron and two neutrinos. The neutrinos cary away a significant fraction of

the mass-energy of the muon, so electrons emerging from these decays have a broad

spectrum of energies.

Rµe =
� (µ�

+N ! e� +N)

� (µ�
+N ! all muons captures)

(1.1)

In the case of CLFV muon decay, no neutrinos are produced and the electron emerges

at a unique energy slightly less than the mass-energy of the muon, which is greater

than the energy of muons from Michel decay. The experiment then searches for

electrons emerging from the aluminum muon target with this exact energy.

The sensitivity of the experiment relies on both single-particle sensitivity to

muons and the production of as many muons as possible. Both of which ultimately

rely on careful alignment of the Mu2e experiment’s components with each other and

with the rest of the Fermilab accelerator complex.

The Fermilab accelerators allows a unique opportunity to produce large numbers

of muons (1010 s�1), which will allow the Mu2e experiment to exceed the sensitivity


[…]


226046 41�50010.470 74600 88�15056.839 25700 186.834906 -32.781233 219.61614

226047 41�50010.395 78000 88�15057.110 11900 186.825035 -32.781174 219.60621

226048 41�50010.486 86000 88�15057.235 94400 187.328899 -32.781180 220.11008

226049 41�50010.486 70400 88�15057.235 81000 188.943549 -32.781180 221.72473

226050 41�50010.383 80900 88�15057.263 00900 188.948600 -32.781149 221.72975

226051 41�50010.269 95400 88�15057.109 66800 187.207098 -32.781141 219.98824

226052 41�50010.270 01700 88�15057.109 71400 188.969348 -32.781141 221.75049

226053 41�50010.302 82200 88�15056.915 72600 186.833471 -32.781179 219.61465

226054 41�50010.264 34700 88�15057.070 77500 189.010382 -32.781147 221.79153

226055 41�50010.351 65400 88�15056.765 53400 189.015286 -32.781213 221.79650

226056 41�50010.379 51100 88�15056.706 53000 187.294411 -32.781228 220.07564

226057 41�50010.379 71500 88�15056.706 57300 189.014441 -32.781228 221.79567

226058 41�50010.334 55900 88�15056.618 32000 187.207809 -32.781231 219.98904

226059 41�50010.334 41700 88�15056.617 69800 189.006309 -32.781230 221.78754

226060 41�50010.231 24000 88�15056.730 87300 186.833234 -32.781185 219.61442

226061 41�50010.161 13100 88�15057.007 30400 186.824602 -32.781127 219.60573

226062 41�50010.113 45900 88�15056.828 51500 186.831409 -32.781140 219.61255

226063 41�50010.053 63700 88�15056.976 68000 189.006726 -32.781103 221.78783

226064 41�50010.071 52000 88�15056.853 36400 188.990203 -32.781126 221.77133

226065 41�50010.121 65800 88�15056.653 41500 189.015201 -32.781168 221.79637

226066 41�50010.184 52400 88�15056.550 82900 187.948250 -32.781199 220.72945

226067 41�50010.184 56400 88�15056.550 60400 189.025050 -32.781199 221.80625

226068 41�50010.963 67400 88�15057.063 38800 186.826280 -32.781329 219.60761

226069 41�50010.889 47600 88�15057.332 32200 186.829869 -32.781270 219.61114

226070 41�50011.934 59200 88�15057.135 05900 189.038178 -32.781571 221.81975

226071 41�50010.156 94400 88�15056.722 73800 192.230459 -32.781170 225.01163

226072 41�50010.623 01900 88�15056.816 30900 187.368182 -32.781277 220.14946

226073 41�50010.622 81200 88�15056.816 35100 189.047202 -32.781277 221.82848

226074 41�50010.514 19200 88�15057.247 97400 189.011367 -32.781183 221.79255

226075 41�50010.100 56800 88�15056.946 31800 192.229507 -32.781122 225.01063

226076 41�50010.565 77500 88�15057.184 56800 192.005812 -32.781207 224.78702

226077 41�50010.633 55900 88�15056.914 58500 191.953694 -32.781265 224.73496

226078 41�50012.108 44200 88�15057.463 98300 192.041110 -32.781569 224.82268

226079 41�50012.154 59900 88�15057.539 21100 192.357539 -32.781570 225.13911

226080 41�50012.112 39600 88�15057.628 50700 192.416464 -32.781545 225.19801

226081 41�50012.038 75000 88�15057.604 45700 191.926710 -32.781529 224.70824

226082 41�50012.087 29100 88�15057.546 15500 191.211176 -32.781553 223.99273

226083 41�50012.085 25700 88�15057.643 09500 191.210431 -32.781538 223.99197

226084 41�50012.041 30300 88�15057.821 59000 191.205048 -32.781501 223.98655

226085 41�50012.044 50100 88�15057.754 67300 191.698110 -32.781509 224.47962
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226086 41�50012.044 57200 88�15057.753 79400 193.277650 -32.781509 226.05916

226087 41�50012.195 87400 88�15057.750 89600 191.611911 -32.781549 224.39346

226088 41�50012.196 89800 88�15057.749 02800 193.312620 -32.781549 226.09417

226089 41�50012.267 87300 88�15057.759 75200 191.880122 -32.781567 224.66169

226090 41�50012.268 07800 88�15057.759 83500 193.370282 -32.781567 226.15185

226091 41�50012.310 30500 88�15057.670 48700 193.105266 -32.781593 225.88686

226092 41�50012.289 13600 88�15057.652 58300 191.206872 -32.781587 223.98846

226093 41�50012.169 52100 88�15057.677 04500 191.570337 -32.781552 224.35189

226094 41�50012.169 54500 88�15057.676 48400 193.299107 -32.781552 226.08066

226095 41�50011.273 96600 88�15057.104 80000 196.684696 -32.781403 229.46610

226096 41�50011.106 57400 88�15056.987 03800 196.477532 -32.781377 229.25891

226097 41�50010.862 89200 88�15056.877 72500 196.488931 -32.781328 229.27026

226098 41�50010.619 85600 88�15056.768 56400 196.740816 -32.781283 229.52210

226099 41�50010.009 09100 88�15056.871 64600 194.583579 -32.781110 227.36469

226100 41�50010.400 37200 88�15057.183 53700 196.699095 -32.781164 229.48026

226101 41�50010.604 65500 88�15057.303 44200 196.698510 -32.781200 229.47971

226102 41�50010.747 83900 88�15057.337 74500 196.836586 -32.781233 229.61782

226103 41�50010.990 29200 88�15057.447 40800 196.762581 -32.781278 229.54386

226104 41�50011.234 53000 88�15057.556 90500 196.773782 -32.781327 229.55511

226105 41�50011.509 84800 88�15057.573 89300 196.639644 -32.781395 229.42104

226106 41�50011.562 56800 88�15057.335 67500 196.781384 -32.781445 229.56283
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