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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá vytvořením velmi přesné sítě pro umístění detektoru mionového rozpadu v laboratoři FermiLab nedaleko od
Chicaga. Zadání považuji za náročnější ne pro požadovanou vysokou přesnost měření, ale pro to, že svou multidisciplinární
povahou to není zcela běžná úloha. Práce je psána v angličtině a ve vzdálené zemi. / The Thesis deals with the creation of a
very precise network for the installation of a muon decay detector in the FermiLab laboratory near Chicago. I consider the
assignment to be more demanding not for the required high accuracy of measurement, but because it is not a common task
in its multidisciplinary nature. Moreover, the Thesis is written in English and in a distant country.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. / The assignment of the Thesis was completed.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka postupovala z mého hlediska velice samostatně, což bylo dáno také tím, že práci zpracovávala převážně na místě
měření v Illinois, USA. / The student worked very independent from my point of view. During the work on Thesis she was
mainly in the place where the network was being built in Illinois, USA.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka ke zpracování sítě a analýze přesnosti používá zejména dva softwary – Spatial Analyzer a GEOPAN.
Čtenáři, který je jen částečně zasvěcen, by bylo vhodné tyto black-box operace přiblížit alespoň nějakým snímkem obrazovky
pro rámcovou představu.
Není zcela jasné, zda na základě apriorní analýzy došlo k nějaké optimalizaci návrhu.
Za nedostatek práce považuji, že velký objem číselných dat by měl být uveden i v nějaké přehledné grafické podobě, což
není. Přílohou práce jsou četné soubory se vstupními a výstupními údaji. Např. postrádám přehledné ztvárnění elips chyb
(ne-li elipsoidů). Při pohledu do souborů lze najít mimo jiné i elipsy s poměrem poloos 6:1, jejich rozmístění považuji za
zajímavou informaci.
Z tabulky na str. 22 vyplývá, že jen jeden bod byl použit pro určení polohy a orientace sítě, zato 3 body pro určení výšky.
Domnívám se, že v tabulce je u bodů 109 a 135 chyba (nebo je poloha dána bodem a azimutem?).
\
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\
Student uses for network processing and accuracy analysis two softwares - Spatial Analyzer and GEOPAN.
The reader, who is only partially familiar with them, would appreciate to see these black-box operations at least as
screenshots of a running application.
It is not entirely clear whether an a priori analysis lead to some optimization of the network design.
I believe that a large volume of numerical data should be presented in some clear graphical form, which is not. The thesis
is equipped with numerous files with input and output data. For example I miss a figure with error ellipses (if not ellipsoids)
in a grafical form. When looking into the files, it is possible to find e.g. ellipses with a semiaxes ratio of 6:1 and their location
is interesting information.
The table on page 22 shows that only one point was used to determine both the position and orientation of the net, but
three points for determining the height.
I believe that in the table is an error with points 109 and 135 (or is the position given by the point and the azimuth?).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně uspořádána. Vlastní text končí stranou 68, což je přiměřené. Dále následuje přehled literatury, seznam
zkratek a tabulek a dalších 34 stran číselných příloh. Obrázky na str. 103-105 mohly být zařazeny na nápadnější místo.
Kapitola 1 podává přehled o experimentech prováděných na urychlovačích, což s geodetickou činností souvisí jen volně,
ale je dobré vědět, k čemu má geodetické měření sloužit, a je to i pěkné čtení.
Číslování stran nerespektuje anglosaskou tradici. Po poslední korektuře se v práci vyskytuje jen velmi málo jazykových
anomálií, např. „Hight“ [str. 36]. Odborné termíny „Kartézský prostor“, „Geodetic Latitude“ atd. by v obou jazycích mohly být
psány s malým písmenem.
/
The work is clearly arranged. The text itself ends at the page 68, which is adequate. It follows with references, lists of
abbreviations and tables. The following 34 pages present numerical tables of coordinates etc. Images on pages 103-105,
hidden among a plenty of tables, could be placed in a more prominent place.
Chapter 1 gives an overview of the experiments performed on accelerators, which is only related freely to geodetic
activity, but it is good to know what geodetic measurements should be used for and it is nice to read it. The page numbering
does not respect Anglo-American typographical tradition. After the last correction, there are only very few language
anomalies in the work, e.g. the word “Hight” [pg 36].

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez připomínek / Sources, reference, and correctness of citations without comments.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Věřím, že při zpracování diplomové práce se studentka mnoho naučila a překonala mnoho potíží. Je skvělé, že výsledky její
práce naleznou své uplatnění. / I believe that when working on the diploma thesis the student learned a lot and overcame
many difficulties. It is great that the results of her work will find its use.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

Mgr. Ing. Jakub Šolc, Ph.D.
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